¹⁰³ Vgl. AUGUSTINUS, *Sermo* 347, c. 3 n. 3

Dicendum, quod fortitudo, quantum est de sua prima ratione, attenditur respectu ardui. Arduum autem dicitur aliquid dupliciter: aut quia laboriosum et difficile, quodam modo excellens et aggravans facultatem ipsius potentiae; aut quia est ultra necessitatem et excedit statum communem. Et fortitudo habet attendi respectu utriusque, sed respectu primi attenditur et ordinatur secundum necessitatem praecepti, respectu secundi secundum libertatem consilii. Et primum spectat ad fortitudinem-virtutem, secundum vero ad fortitudinem-donum. - Quoniam autem arduitas maxime attenditur circa excellentiam passionum; hinc est, quod tam fortitudinis-doni quam fortitudinis-virtutis est habitare secundum principalem sui ordinationem ad sufferentiam passionum, sed aliter et aliter: quia sustinere et aggredi passiones potest aliquis aut propter iustitiae et honestatis conservationem, aut propter perfectam Christi imitationem; ita quod primum spectat ad dictamen iuris naturalis et honestatis moralis, secundum vero spectat ad consilium Dei. Et quoniam imitatio Christi attenditur in crucifixione sui, secundum quod ipse dicit Mt 16, 24: *Qui vult venire post me abneget semetipsum* etc.; hinc est, quod actus fortitudinis-doni attenditur circa promptam et expeditam passionum tolerantiam, per hoc quod quodam modo nos mundo et mundum nobis crucifigit, iuxta illud quod dicit Apostolus ad Galatas ultimo: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal 6, 14). Et hoc est quod dicit Augustinus in libro de doctrina christiana¹⁰⁴: *"Assurgant deinceps ad fortitudinem, ut mundus eis crucifigatur, et ipsi mundo, et ut in huius vitae perversitate et abundantia iniquitatis non refrigescat caritas."* - Et sic patet, quod fortitudinis-doni actus consistit circa passionum tolerantiam secundum imitationem Christi; et hic est eius actus principalis.

211. Bonaventura (1217/18-1274)¹⁰⁵

Wenn wir die Tapferkeit richtig beschreiben wollen, dann ist zu beachten, daß sie vom Himmel stammt. Deshalb heißt es im Buch der Makkabäer (1 Makk 3,

¹⁰⁴ Cf. AUGUSTINUS, *Sermo* 347, c. 3 n. 3

¹⁰⁵ BONAVENTURA, *De septem donis Spiritus sancti*, Coll. 5, n. 4-7, 10-15 (ed. Quaracchi, t. V, 480-483)

19): *„Der Sieg im Kampf liegt nicht an der Größe des Heeres, sondern an der Kraft, die vom Himmel kommt“*; und im Psalm (Ps 68 [67], 36): *„Wunderbar ist Gott in seinen Heiligen; der Gott Israels selbst verleiht seinem Volke Starkmut und Kraft“*. Also ist die Tapferkeit eine Gabe Gottes. Und um die Gabe der Stärke besser zu erkennen, wollen wir drei Aussagen davon machen: